
Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О внесении изменений в приложение приказа от 14.03.2025 № 01-03/461 

«Об определении минимального количества баллов основного 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена 
по учебным предметам, подтверждающих освоение образовательных 

программ основного общего образования, в 2025 году» 
 

На основании с пп. 3 п. 25 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного приказом Минпросвещения России и 

Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551 (зарегистрирован Минюстом России от 

12.05.2023 регистрационный № 73292) (далее – Порядок), и письма 

Рособрнадзора от 13.02.2025 № 04-41 с методическими рекомендациями по 

определению минимального количества первичных баллов, подтверждающих 

освоение лицами, указанными в пункте 6 Порядка, образовательных программ 

основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

(далее – минимальное количество первичных баллов), рекомендации по 

переводу суммы первичных баллов за экзаменационные работы основного 

государственного экзамена (далее – ОГЭ) и государственного выпускного 

экзамена (далее – ГВЭ) в пятибалльную систему оценивания в 2025 году,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести следующее изменение в приложение к приказу от 

14.03.2025 № 01-03/461 «Об определении минимального количества баллов 

основного государственного экзамена и государственного выпускного 



Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

экзамена по учебным предметам, подтверждающих освоение образовательных 

программ основного общего образования, в 2025 году»: 

1.1. Слова «из них не менее 2 баллов получено за выполнение заданий по 

геометрии. В случае получения менее 2 баллов за выполнение заданий по 

геометрии выставляется отметка «2»» заменить словами «не менее 1 балла – за 

выполнение заданий по геометрии». 

2. Утвердить шкалу перевода суммы первичных баллов за 

экзаменационные работы в форме основного государственного экзамена и 

государственного выпускного экзамена (письменной и устной форме) в 

пятибалльную систему оценивания согласно приложению к настоящему 

приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 
 
 
 
  

Заместитель 

министра 

[SIGNERSTAMP1]  С.А. Степанов 



Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

Приложение 
к приказу Минобрнауки РС(Я) 

от ___________ 2025 г. № _________ 
 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(ОГЭ) 
 

1. Русский язык 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 -14 15 -25 26 – 32,  
из них не менее 

6 баллов за 
грамотность (по 
критериям ГК1–

ГК4). Если по 
критериям ГК1–

ГК4 
обучающийся 
набрал менее 6 

баллов, 
выставляется 
отметка «3». 

33 – 37,  
из них не менее 

9 баллов за 
грамотность (по 
критериям ГК1–

ГК4). Если по 
критериям ГК1–

ГК4 
обучающийся 
набрал менее 9 

баллов, 
выставляется 
отметка «4». 

2. Математика 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 7 8 – 14,  
из них не менее 

1 балла - за 
выполнение 
заданий по 
геометрии.  

15 – 21,  
из них не менее 

1 балла - за 
выполнение 
заданий по 
геометрии.  

22 – 31,  
из них не менее 

1 балла - за 
выполнение 
заданий по 
геометрии.  

3. Физика 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 9 10 - 19 20 - 29 30 - 39 

4. Химия 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 



Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 9 10 - 20 21 - 30 31 - 38 

5. Биология 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 12 13 - 25 26 - 37 38 - 47 

6. География 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 11 12 - 18 19 - 25 26 - 31 

7. Обществознание 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 13 14 - 23 24 - 31 32 - 37 

8. История 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 10 11 - 20 21 - 29 30 - 37 

9. Литература 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 15 16 - 23 24 - 31 32 - 37 

10. Информатика 



Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 4 5 - 10 11 - 16 17 - 21 

11. Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл 

за работу в 
целом 

0 - 28 29 - 45 46 - 57 58 - 68 

  



Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной системе оценивания (ГВЭ, письменная форма) 

 
1. Русский язык 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 -4 5 - 10 11 - 14 15 - 17  

2. Математика 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 
(100-е номера 

вариантов) 

0 - 3 4 - 6 
 

7 - 9 10 - 14  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 
(200-е номера 

вариантов) 

0 - 3 4 - 6 
 

7 - 9 10 - 12  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 
(300-е номера 

вариантов) 

0 - 2 3 - 5 
 

6 - 8 9 - 10  

3. Биология 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 8 9 - 16 17 - 26 27 - 36  

4. География 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 5 6 - 10 11 - 15 16 - 19  

5. Информатика 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 3 4 - 6 7 - 9 10 - 11  



Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

6. История 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 24  

7. Литература 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 3 4 - 11 12 - 19 20 - 24  

8. Обществознание 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 23  

9. Физика  

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 23  

10. Химия  

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 6 7 - 10 11 - 14 1. - 17  

11. Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 
 (100-400-е номера 

вариантов) 

0 - 10 11 - 18 19 - 26 27 - 34  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 
 (500-е номера вариантов) 

0 - 11 12 - 16 17 - 20 21 - 24  

 
 



Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы в отметку по пятибалльной системе оценивания (ГВЭ, устная форма) 

 
1. Русский язык 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 -4 5 - 10 11 - 14 15 - 17  

2. Математика 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 3 4 - 6 
 

7 - 8 9 - 10  

3. Биология 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 4 5 - 6 7 - 8 9 - 10  

4. География 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 2 3 - 4 5 - 6 7 - 8  

5. Информатика 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 1 2 - 3 4 - 5 6  

6. История 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 1 2 3 - 4 5 - 6  

7. Литература 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  



Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 3 4 - 11 12 - 16 17 - 20  

8. Обществознание 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 1 2 3 - 4 5 - 6  

9. Физика  

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 2 3 - 4 5 - 7 8 - 10  

10. Химия  

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 

0 - 1 2 - 3 1. - 5 6 - 7  

11. Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5»  

Суммарный 
первичный балл за 

работу в целом 
 

0 - 2 3 - 4 5 - 6 7 - 8  

 
 


